Steriade, în februarie 1860. Mai apoi, în septembrie 1865, generalul Ioan Emil Florescu a propus un alt - *proiect de lege asupra brevetelor de invenție*, la 15 aprilie 1879, după care a avut loc promulgarea legii asupra mărcilor de fabrică și de comerț. În Monitorul Oficial al României nr. 73 din 29 martie/10 aprilie 1880 a fost publicat un *proiect de lege asupra brevetelor de invenție* care urma să fie supus dezbaterii parlamentului român. Ulterior a avut loc discutarea *legii speciale referitoare la plugul sapă*, invenția autorului Ioan N.G. Danilescu, la 27 ianuarie 1900. În Monitorul Oficial al României nr.